
 

                                                                                                                                              
Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais 

PABX: (31) 2104-3058 / E-mail: projur@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br 
 

RESOLUÇÃO CRO-MG Nº 002/2021 

 

Derroga o disposto no art. 3º da Resolução 

n.º 006/2018. 

O Plenário do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições regimentais; 

CONSIDERANDO que o artigo 3º da Resolução n.º 006/2018 exige a apresentação 

do diploma de graduação para o profissional requerer o registro da especialidade. 

CONSIDERANDO que essa exigência se faz pela necessidade de saber se o 

profissional colou grau antes de iniciar a pós-graduação. 

 CONSIDERANDO que o sistema  já disponibiliza essa informação.  

CONSIDERANDO os riscos inerentes ao manuseio de diplomas, sendo este um 

documento importante para o inscrito; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica dispensada a apresentação de Diploma de conclusão de Graduação 

em caso de solicitação de registro de especialidade perante esta Autarquia. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data.  

 

Belo Horizonte, 03 de maio de 2021. 

 

 

 

        

          

Carlos Alberto do Prado e Silva    Raphael Castro Mota  

        Secretário do CRO-MG             Presidente do CRO-MG 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s 
Al

be
rto

 D
o 

Pr
ad

o 
E 

Si
lv

a 
e 

R
ap

ha
el

 C
as

tro
 M

ot
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 c
ro

.m
g/

as
si

na
tu

ra
s 

e 
ut

iliz
e 

o 
có

di
go

 2
0F

A-
04

11
-E

BE
2-

03
D

E.


